



# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: [licitacao@ceuazul.pr.gov.br](mailto:licitacao@ceuazul.pr.gov.br)

## **2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 70/2022 - M.C.A.**

Que entre si fazem de um lado o **MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Avenida Nilo Umberto Deitos nº 1426, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob nº 76.206.473.0001/01, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor **LAURINDO SPEROTTO**, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº. 1.478.637-6 SSP - PR, e CPF nº. 241.960.109-20 e de outro lado a empresa **N E BACKES CONSTRUÇÕES-ME**, situada na Rua Curitiba, nº. 227, Bairro Industrial, CEP: 85.840-000, na cidade de Céu Azul – Estado Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 37.510.464/0001-58, neste ato devidamente representado pelo Senhor **NELSON EDUARDO BACKES**, inscrito no CPF sob o nº. 108.815.019-56, RG nº. 10.643.774-2-SESP PR, residente e domiciliado na cidade de Céu Azul – PR., que na melhor forma de direito, decidem modificar o **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 70/2022**, entre eles celebrado em data de 10/10/2022, referente ao Tomada de Preços: 9/2022 tendo como objeto **Lote 1 - Contratação de empresa para execução de obra de reformas com troca de cobertura no CEMEI Raio de Sol**, da maneira a seguir convencionada.

Justificativa: considerando a necessidade de serviços adicionais para a perfeita execução da obra para os fins propostos, e considerando o Memorando nº 1826/2023-1Doc-SP/DP/Convênios e pareceres técnico e jurídico em anexo. As partes resolvem promover o seguinte aditivo.

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** Fica aditivado o Contrato Administrativo nº **70/2022**, acrescentando o seguinte dispositivo: a) **promover o aditivo de aumento de metafísica de serviços no percentual de 21,48% no valor de R\$ 64.325,26 (Sessenta e quatro mil trezentos e vinte e cinco reais e vinte e seis centavos)**, conforme planilha de itens de serviços constantes no Anexo I do presente Aditivo.

**CLÁUSULA SEGUNDA:** Em razão da modificação introduzida no Contrato Original, em virtude do disposto na cláusula anterior, fica acertado que houve um acréscimo no valor contratual de **R\$ 64.325,26 (Sessenta e quatro mil trezentos e vinte e cinco reais e vinte e seis centavos)**, passando o valor total do contrato de **R\$ 299.363,02 (Duzentos e noventa e nove mil trezentos e sessenta e três reais e zero dois centavos)** para **R\$ 363.688,28 (Trezentos e sessenta e três mil, seiscentos e oitenta e oito reais e vinte e oito centavos)**.

**CLÁUSULA TERCEIRA:** Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original.

**CLÁUSULA QUARTA:** O presente Termo Aditivo terá vigência até **09 de outubro de 2023**.

**CLÁUSULA QUINTA:** O presente Termo Aditivo de Contrato, previsto no contrato original, fundamentado na Lei Federal 8.666/93 e alterações.

E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os efeitos legais.

Céu Azul, 13 de julho de 2023.

\_\_\_\_\_  
**LAURINDO SPEROTTO**  
Prefeito Municipal  
CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
**NELSON EDUARDO BACKES**  
N E BACKES CONSTRUÇÕES-ME  
CONTRATADA

\_\_\_\_\_  
**JOSIANE INES HOGER**  
Gestora do Contrato

\_\_\_\_\_  
**GIAN CARLOS BORTOLINI VALLI**  
Engenheiro **FISCAL TÉCNICO**  
CREA-PR 163.755/D

\_\_\_\_\_  
**MARCIO ANTONIO GOMEZ**  
Engenheiro **FISCAL DO CONTRATO**



# MUNICÍPIO DE CÊU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426-Centro- CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: [licitacao@ceuzul.pr.gov.br](mailto:licitacao@ceuzul.pr.gov.br)

## 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 70/2022 - M.C.A. ANEXO I – PLANILHA DE SERVIÇOS ADITIVADOS

		PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA		Grau de Sigilo	
		Orçamento Uctado - (SELECIONAR)		#PÚBLICO	
Nº LICITAÇÃO TP-09/2022	Nº CONTRATO 70/2022	PROponente / TOMADOR MUNICÍPIO DE CÊU AZUL	APELIDO DO EMPREENDIMENTO ADITIVO CMEI RAIO DE SOL		
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 02-23 (DES.)	NOME DA EMPRESA N E BACKES CONSTRUÇÕES	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL	Nº CTEF 70/2022	

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BD) (R\$)	Preço Total (R\$)	
ADITIVO REFORMA CMEI RAIO DE SOL							84.325,28	
2. ADITIVO CMEI RAIO DE SOL							-	84.325,28
2.1. RETIRADAS E DEMOLIÇÕES							-	80,11
2.1.0.1.	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	8,45	9,48	80,11	NA
2.2. COBERTURA							-	12.684,80
2.2.0.1.	Cotação	001	RUFIALGEROSAS PARA FECHAMENTO DA COBERTURA CONFORME MEDIÇÃO "IN LOCO" - MÃO DE OBRA E MATERIAL	VB	1,00	4.452,71	4.452,71	NA
2.2.0.2.	Cotação	002	MANUTENÇÃO COBERTURA (CONE) CONFORME MEDIÇÃO "IN LOCO" - MÃO DE OBRA E MATERIAL	VB	1,00	8.142,09	8.142,09	NA
2.3. REVESTIMENTOS ARGAMASSADOS							-	1.125,53
2.3.0.1.	SINAPI	87735	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESURA 2CM. AF_07/2021	M2	27,60	40,78	1.125,53	NA
2.4. ACABAMENTOS							-	3.161,68
2.4.0.1.	SINAPI	96116	FORRO EM REGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	M2	11,10	76,77	852,15	NA
2.4.0.2.	SINAPI	96121	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_05/2017	M	13,75	12,63	173,66	NA
2.4.0.3.	SINAPI	91338	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,47	1.446,11	2.125,78	NA
2.5. PINTURA							-	26.657,78
2.5.1. PINTURA INTERNA							-	3.828,12
2.5.1.1.	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_05/2014	M2	228,00	2,80	638,40	NA
2.5.1.2.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_05/2014	M2	228,00	13,99	3.189,72	NA
2.5.2. PINTURA EXTERNA							-	8.987,83
2.5.2.1.	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_05/2014	M2	322,50	2,80	903,00	NA
2.5.2.2.	SINAPI	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M2	322,50	14,18	4.573,05	NA
2.5.2.3.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_05/2014	M2	322,50	13,99	4.511,78	NA
2.5.3. MURO							-	7.472,24
2.5.3.1.	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	234,46	2,02	473,61	NA
2.5.3.2.	SINAPI	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M2	234,46	14,18	3.324,64	NA

PMV3.0.4

1 / 2



# MUNICÍPIO DE CÊU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426-Centro- CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: [licitacao@ceuzul.pr.gov.br](mailto:licitacao@ceuzul.pr.gov.br)

		PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA		Grau de Sigilo	
		Orçamento Licitado - (SELECIONAR)		#PÚBLICO	
Nº LICITAÇÃO TP-09/2022	Nº CONTRATO 70/2022	PROponente / TOMADOR MUNICÍPIO DE CÊU AZUL	APELIDO DO EMPREENDIMENTO ADITIVO CMEI RAIO DE SOL		
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 02-23 (DES.)	NOME DA EMPRESA N E BACKES CONSTRUÇÕES	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL	Nº CTEF 70/2022	

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade		Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
ADITIVO REFORMA CMEI RAIO DE SOL									84.326,28
2.5.3.3.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_05/2014	M2	234,46		15,67	3.673,99	IA
2.6.4.			CALÇADAS				-	4.288,67	
2.5.4.1.	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	215,20		19,84	4.269,57	IA
2.8.			REFORÇO ESTRUTURAL				-	21.815,47	
2.6.0.1.	Cotação	004	REFORÇO ESTRUTURAL CONFORME LAUDO TÉCNICO, PROJETO E ORÇAMENTO DISPONIBILIZADO PELA EMPRESA "POSSATTI ENGENHARIA"	VB	1,00		21.815,47	21.815,47	IA

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações: OS SERVIÇOS DE CÓDIGO SINAPI 88485 E 88489, SÃO OS MESMO UTILIZADOS NA TP-09/2022, PORTANTO, APRESENTAM OS VALORES DA PROPOSTA VENCEDORA. OS DEMAIS SERVIÇOS, NÃO ESTAVAM PRESENTES NA LICITAÇÃO E FORAM ATUALIZADOS DE ACORDO COM A BASE ATUAL, CONTUDO, O SEU PREÇO FINAL CONTEMPLA O DESCONTO FORNECIDO PELA EMPRESA.

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.

Símbolos da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

CEU AZUL/PR  
Local  
quarta-feira, 17 de maio de 2023  
Data

Responsável Técnico  
Nome: GIAN CARLOS BORTOLINI VALLI  
CREA/CAU: 21735/O  
ART/RRT: 0



# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: [licitacao@ceuazul.pr.gov.br](mailto:licitacao@ceuazul.pr.gov.br)

---

Céu Azul, 13 de julho de 2023.

**LAURINDO SPEROTTO**

Prefeito Municipal  
CONTRATANTE

**NELSON EDUARDO BACKES**

N E BACKES CONSTRUÇÕES-ME  
CONTRATADA

**JOSIANE INES HOGER**

Gestora do Contrato

**GIAN CARLOS BORTOLINI VALLI**

Engenheiro **FISCAL TÉCNICO**  
CREA-PR 163.755/D

**MARCIO ANTONIO GOMEZ**

Engenheiro **FISCAL DO CONTRATO**



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: E0E7-7393-0D3D-0D46

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ N E BACKES CONSTRUCOES (CNPJ 37.510.464/0001-58) VIA PORTADOR NELSON EDUARDO BACKES (CPF 108.XXX.XXX-56) em 19/07/2023 13:33:03 (GMT-03:00)  
Emitido por: AC Certisign RFB G5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)
- ✓ N E BACKES CONSTRUCOES (CNPJ 37.510.464/0001-58) VIA PORTADOR NELSON EDUARDO BACKES (CPF 108.XXX.XXX-56) em 19/07/2023 13:33:49 (GMT-03:00)  
Emitido por: AC Certisign RFB G5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)
- ✓ MARCIO ANTONIO GOMEZ (CPF 453.XXX.XXX-53) em 20/07/2023 08:42:59 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ GIAN CARLOS BORTOLINI VALLI (CPF 075.XXX.XXX-56) em 21/07/2023 07:57:55 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ JOSIANE INES HOGER (CPF 028.XXX.XXX-14) em 21/07/2023 17:10:49 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 24/07/2023 12:46:11 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/E0E7-7393-0D3D-0D46>